- 1 -

湖南省图书馆学会关于举办

“聚焦高质量 聚力新发展”论文及创意作品

征集活动的通知

全省各级各类图书馆：

为进一步深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义

思想和习近平总书记给国家图书馆老专家回信精神，积极推动

“十四五”时期图书馆学理论研究和图书馆实践探索，构建新

时代图书馆事业高质量发展新格局，湖南省图书馆学会拟在全

省各级各类图书馆举办“聚焦高质量 聚力新发展”论文及创

意作品征集活动。现将活动有关事项通知如下：

一、活动组织

指导单位：湖南省图书馆学会

主办单位：湖南省图书馆学会公共文化服务工作专业委员会

承办单位：长株潭公共图书馆联盟

协办单位：长沙市图书馆学会

株洲市图书馆学会

湘潭市图书馆学会

二、征集时间

即日起 2021 年 9 月 1 日至 2021 年 10 月 30 日

https://www.so.com/link?m=bfTkYUd15xjEUt2qTq9/jetHbVSA6DWgR9a/LnDja6QlYx+Lj/pLdxatNxnHAJ7CfvpcN5mXvu/u6d3RKti3TrWx72qzo4IS9mrQSmgeSSks1gdeNT8XFr05kZvJd/RwEZhIFcZX84J5jKDOiS8x0QRl2XI0oGGUBVc9zZG67q0T7+FPjIgtfx0i+hgdD4CF5xlOHwV+prbv0jAohglnlKUCZiEYRdI8ayoNf2v+X/hg=

- 2 -

三、征集主题

（一）论文征集主题（不限于小标题）

1、“十四五”规划与图书馆未来发展

（1）图书馆高质量发展的目标与关键问题

（2）公共图书馆社会教育职能深化创新研究

（3）图书馆阅读推广活动绩效评估理论与方法

（4）图书馆文化传承与传播服务

（5）公共图书馆城乡一体化服务体系建设

2、图书馆创新发展

（1）面向智慧时代的图书馆空间服务创新

（2）基于文旅融合的图书馆资源开发与服务体系建设

（3）图书馆古籍文献的保护、开发与利用

（4）图书馆服务与乡村振兴战略

（5）公共图书馆总分馆提质增效的路径探索与实践

（6）面向共同富裕的图书馆总分馆建设

3、阅读推广服务

（1）图书馆沉浸式阅读服务探索与实践

（2）新媒体环境下的数字阅读推广服务研究

（3）面向特殊人群的精准化阅读推广服务

（4）图书馆地方文化阅读推广研究

（5）图书馆与社会力量合作开展阅读推广服务路径研究

4、智慧图书馆建设

（1）基于用户需求的智慧图书馆服务平台建设

（2）智慧图书馆服务创新

（3）大数据时代图书馆区域协作创新发展

http://218.76.60.134:8080/interlibSSO/goto/2/+jmr9bmjh9mds/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=23&CurRec=14&recid=&FileName=WXHK202111064&DbName=CJFDAUTO&DbCode=CJFD&yx=&pr=&URLID=

- 3 -

5、红色文献整合与开发

（1）图书馆红色空间与红色专藏建设

（2）图书馆红色文献资源的整理与开发利用

（3）图书馆红色文献资源的数字化建设

6、公共图书馆人力资源管理

（1）新时代图书馆员职业能力提升途径探究

（2）图书馆馆员绩效评价机制建设与优化研究

（3）图书馆人才流失原因及应对策略

7、其他

（二）创意作品征集

1、创新案例。阅读推广各类活动创新案例；

2、创意海报。围绕阅读进行创意设计，旨在推广阅读本

身，而不是推广某一本具体的图书或某项具体的活动；

3、创意微文案。即可通过微信发布的与图书馆相关的图

文信息，如活动发布、短片文章、专题阅读推介等。

四、征集要求

（一）论文要求

1、应征作品须为未公开发表过的原创文章，不得侵犯他

人著作权等合法权益，文责自负；

2、论题明确具体，观点鲜明，论据充分且有充分的实际

材料支撑，提倡实证性研究；

3、字数 3000 字以上，文章署名作者不超过 3 人；

4、Word 排版，页面设置为 A4 格式，规范参照论文相关

标准，摘要 250 字以内，关键词 3-5 个，参考文献严格遵守著

录规范，引文注明出处。

http://218.76.60.134:8080/interlibSSO/goto/2/=jmr9bmjh9mds/KNS/detail/detail.aspx?QueryID=8&CurRec=71&recid=&FileName=JSTS201704015&DbName=CJFDLAST2017&DbCode=CJFQ&yx=&pr=&URLID=&bsm=QK0103;
http://218.76.60.134:8080/interlibSSO/goto/2/=jmr9bmjh9mds/KNS/detail/detail.aspx?QueryID=8&CurRec=93&recid=&FileName=LZKQ201611005&DbName=CJFDLAST2017&DbCode=CJFQ&yx=&pr=&URLID=&bsm=QK0203;

- 4 -

5、严肃学术纪律，端正态度，文章重合率如超过 30%，

将取消作者参评资格。

（二）创意作品要求

1、案例文章字数 2000 字以内，需配相应图片 3-5 张；

2、海报要求 JPG 格式，不小于 2M，创意理念可作简要的

文字说明；

3、微文案如已发布，需附所发布公众号及作者截图。

论文及创意作品一经投稿，视为作者同意主办方对其作品

有使用权。

五、投稿方式

1、投稿邮箱为 xuehui@changshalib.cn。请在规定时间

内将稿件以附件形式发送到指定邮箱。

2、联系人及电话：卢佳 0731-82892637

六、活动评选

1、活动将邀请专家组成评审委员会，对应征稿件进行严

格评审研议，坚持“公平、公正、择优”的原则，评选出一、

二、三等奖。

2、综合各单位的宣传组织情况及投稿数量、质量评选出

优秀组织单位；

3、获奖者可受邀作交流发言，视情况集结出版部分获奖

作品。

湖南省图书馆学会

2021 年 8 月 31 日